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pnOH~T DE LOI

relatif ù I'nmnistie fiscale.

EXPOSÉ DES MOTIFS

~IESJ)A:-'IES. ~IESSIEUIlS,

J'ai lhonucurclc soumel l re tI vos délibérnl ions un
projet de loi rclalif ~'Il'amnistie Iisculc.

An moment où, pur suite des mesures financières
prises pal' le Gouvernement en octobre dernier,
l'Admlnistral ionva pouvoir disposer d'une abondante
documentation qui lui permettra de déceler les 1"(,'\"0-

nus cl droits qui mil {~Iésoustraits ti l'impôt, il appa-
raît opportun de faire un geste d'apaisement tl l'égard
des cun l ri huahlcs CJlIi sólant trouvés en contraven-
lion avec IC'~ lois fiscales, se hâlent de n"gulariser
leur sit.ual ion spontanément dam lin cour! délai.

L'article premier affra uchi I des a('Cr(Jis~eIllCIl ts.
nrncudes ct autres pénalités, les conhibuablcs qui ont
commis ccrtnines infractions en matière fiscale. La
faveur de celle arnnisfie serail subordonnée il la

, double condition que lesint{~ressés f'asscnl , dans li's
I l'Ois mois de la publlcal.ion de la w6:enle loi, une
d{'Tlarnlioll l'l''guiil'I'l' cl qu'j ls sc lihi-rcnt dr-s impóls
l'l~~:lillanl de celle déclaration rla ns les t rcnl o JOIlI':'

de la notif icntion qui leur en s(,l'a donué«,

En Cl' qui couccrno la matière ric's impôts sur les
1'1'\,('1111;;, lu ru ni st ic porte s(~;; eff<'l;; <ur les droits aff{'-
roul s aux cxnrciccs 194.0 el su ivauls. Qllanl aux ('(H1-

lravnnl ions roru rn isr-s l'Il matière de droit dl' Hl('C'(,~-

sion ri dl' iaxc r-ornpcnsnloire de:-.(1roils de suer-cs-
sion, larnn istiv porte sur les contrnvcntlons corn-
mises avant le 7 or!ohrc 1944: la mesure apaisante
aura {'gnlemenl dfl'I au regard {Ips dissimulations dl'
prix «omrnises dans les al'll'S curcg isl rés entre le

OXTWEUP YA~ wsr
betrettende ûefiseale amnestie.

:MEMORIE VAN TOELICHTING

Ik hcb de CCI' U een ontwerp van wet bctrclfcndc
de îisculc amncslic ter besprcking voor Le lcggcn .

.:\U dat , len gevolge "an de in October jongstlcdcn
door de Itcgccring genomen.~inanciec1emaalregelen,
de Adminislralie kan beschikken over een overvloe-
dige documentalic die hct haar mogelijk zal makcn
de aan de belasting ontsnapte inkomslcn en rechlen
op Ic sporen, lijkt hel. oogenblik aangcbroken om een
daud van tegcmoetkoming Ic stellen len opzichte van
lie belustingschulrligcn die zichaan overtrcding van
de fiscale wellen hcbbcn schuldig gcmaakt doch zich
haaslcu hun [iscalcn tocslarul spontaan le regelen
hi Il nCII ccn kortcn terrnijn.

De bclastingschuldigen die bepaalde inbreuken op
de fiscale wctten pleegden, worden bij artikel één
vrijgestcld van verhoogingcn, geldboeten en anderc
slraf'Icn. HeL genot van bcdoclde amnestie zou "'or-
den oudcrworpcnann de dubbele voorwaarde, dat de
bctrokkcncn een rcgclmntigc aangif'tc doen hinnen
dric jnnand na de bckcndmaking van deze wct en
dal zij cie uit bedoclde aangiûc voortvloeicnde helas-
tingen bctalen binnen dcrtig dagon na de betecke-
ning ervan.

"Val hctreft de inkomstenbelaslingen, zal de
amncstic uilwerking hebben op de rcchtcn ill ver-
hanrl met 1940 en de daaropvolgende dicnstjarcn.
Wal hel reft de ovcrtrcdingcn hcgnan ter zakc van
successierccht en yan taxe tot vcrgoeding van de
successicrcchlcn , slaal de arnnesl.ie op de ovortrcdln-
gcn hegaan vóór 7 Oclobcr 194.4; de mantregel van
tegemoelkoming zal insgelijks golden len opzichte
yan de' prijzenhewlmpeling begaan in de tusschen
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10 mai 1940 et le I" novembre 1944. Mais il va
sans dire que ~e Gouvernement n'a nullement l'in-
tention d'assurer l'impunité pour l'avenir. De même,
ceux qui resteront en défaut de régulariser leur situa-
tion fiscale à la faveur de la présente amnistie se ver-
l'ont appliquer les pénalités et accroissements cl' im-
pôts édictés par les dispositions légales avec toute la
rigueur qu'exigent les circonstances du moment.'

L'Administration accordera des délais de paiement
lorsque le contribuable en fera la demande en invo-
quant des motifs légitimes, Toutefois, à titre de com-
pensation, dans les cas où l'intérêt ne' court pas de
plein droit, elle exigera un intérêt de retard au taux
prévu par les dispositions légales.

En matière d'impôts sur les revenus et' de contribu-
tion nationale de crise, l' Administration rappellera
les impôts éludés par exercice fiscal avec application
de la législation en vigueur pour chacun des exer-
cices.

L'arrêté-loi du 17 décembre 1942 pris ~l Londres
suspend les délais de prescription prévus à l'article 74
des lois coordonnées relatives aux impôts SUI' les reve-
nus jusqu'à la date de l'arrêté royal décrétant la
remise de l'armée sur pied de paix. On pourrait donc
réclamer les impôts éludés à partir de l'exercice 1938
en matière d'impôts sur les revenus et de contribution
nationale de crise. Le Gouvernement propose de
renoncer au rappel des impôts afférents aux revenus
dissimulés pour les exercices 1938 et 1939. Tel est
l'objet du § I" de l'article 2.

. Une disposition analogue est prévue par le § 2 du
même article, à l'égard des droits de succession. Sauf
pour les infractions qui ont été constatées et ont fait
l'objet d'une réclamation avant la publication de la
loi, ainsi que pour les infractions dont l'existence
résulterait de déclarations faites pal' les con tribuahlcs I
iL l'Administration à l'occasion de Ja perception des
impôts visés à l'article 3, sont déclarées prescrites
lou tes actions en paiement du droit de succession dù
pour des décès antérieurs au 1"' janvier 1940 el de la
luxe compensatoire des droits de succession afférente
aux exercices 1939 ct antérieurs,

L'article 3 dispose que l'amnistie accordée par la
présente loi ne vise que les droits et impôts ordinaires;
elle est sans effet quant à l'application des disposi-
lions insérées clans les projets de loi créan t un impôt
spécial sur les bénéfices résultant cle fournitures, el cie
prestations II l'ennemi et un impôt extraordinaire sur
les bénéfices, revenus et profils exceptionnels réalisés
en période clc~guerre. Ces projets de loi prévoient,
en effel, certaines sanctions spéciales ü l'égard de
ceux des redevables des dits impôts, qui ont dissimulé
des rcvcn LIS.

Le iUinisi,'c des Finances,
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I 10 Mei 1940 en 1 November 1944 geregistreerde
akten. Doch het spreekt van zelf dat de Regeering
g~enszins, voornemens is de stralfen in 't vervolg te
laten uitblijven. Evenzoo zullen de bij de wetsbepa-
lingeu voorgeschreven straffen en belastingverhoo-
gingen met al de onder de huidige omstandighcden
vereischte strengheid worden toegepast op degenen
die in gebrckezullen blijven hun fiscalen toestnnd
onder begunstiging van.deze amnestie te regelen.

De Administratie zal uitstel van betuling verlccncn
wanneer de belastingschuldlge dit aanvraagt mel
aanvoering van wettelijke redenen. Zij zal echter bij
wijze van vcrgoeding wanneer de interest niet van
rechstwege loopt, een nulatigheidsinlerést cischen
tegen den bij de wetsbepalingen voorzicnen voet.

Inzake inkomstenbelastingen en nationale crisis-
belasting zal de Administratie de ontdoken belastin-
gen per belastingjaar navorderen met toepassing van
de voor elk der dienstjaren vigeerende wetgeving.

Hel te Londen genomen beslult van 17 December
1942 schorst de bij artikel 74 der samengcschakclde
inkomstenbelastingwetten voorzicne verjaringster-
mijnen tot op den datum van het koninklijk bcsluit
waarbij het leger op vredesvoet wordt teruggebracht.
Men zou dus de inzake inkornstenbelnsting en natio-
nale crisisbelasting met ingang van dienstjaar 1938
ontdokcn belastingen kunnen vordercn. De Heg;cering
stelt voor af te zien van navordering van cie hclasfin-
gen belreffende de over de dienstjaren 1938 en 1939
bewimpelde inkomsten. Dit is het doel van S 1 van
artikel 2. '

Bi] § 2 van hetzelfde artikel wordt ecu gelijkaar-
dige bepaling voorzien ten opzichte van de successie-
rechten. Behalvc voor de overtrediugcn die vastge-
steld wcrdcn en die het voorwerp geweest xijn van
ecn cisch vóór de bekendmaking "an deze wct , zoo-
mede voor cie ovcrtredingen waarvnn het bcstaan
blijkt uit aangiften, welke door belastingschuldigen
tel' gelegenheid van de heffing der bi] arrikel 3 be-
docldc belastingen bij de Administratic, ingèdiend
wcrdcn, worden vervnllcn verklaard alle vorderingen
lol betaling van het sucocssierecht vcrschuldigd
wcgcns ovcrfijdcn ingctreden vóór 1 Januari 1940 en
van de luxe lol vergoeding van de successiercchtcn in
vcrhand met 1939 en de Yroegcre dicnstjarcn.

Arf ikcl 3 bcpnalt dat de bij deze wct ,yerleende
amnostio slcchts op de gewone rechten cf) helastingcn
slaat: deze wct heclt gcen uitwerking met bctrekking

1

101 de tocpusslng van de hepalingcn opgenomen ill
de on t werp.cn van wct ~ot invoering Hl!l cen ~)i.izon-

! clerc bclasl1ng op de winslen voortvlocicnd uit leve-
I ringen en prcstalics aan den vijand en van cen extra-

bclnsl ing op cie in oorlogstijd hehaalrle cxccptioneclc
winsten, inkomslen en baton. Bi] deze wetsontwcrpcn
worrlcn iudcrdnad hijzondere sanctics voorzicn tcn
opzichtc van diegenen onder de bclasl ingplichligcn
in bcwusle hclastingcn, die lnkomstcn hehhcn ver-
zwegen. ne Minis/er van Flnanciên,

G. EYSKEl"S.



CHARLES, PRINCE DE BELGIQUE,

RÉGENT DU B.OYA:U;\Œ,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition du Ministre des Finances,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté,
en Notre nom, aux Chambres législatives par le
Ministre .des Finances.

Article premier.

§ 1. Les contribuables qui, dans les trois mois de.
la publication de la présente loi, déclarent spontané-
ment les revenus dissimulés mais imposables à partir
de I'exercice 1940 aux impôts sur les rCVCI1US ct à la
contibution .nationale de crise, sant affranchis des
accroissements, amendes et autres pénalités encourus
en raison de l'absence on de l'insuffisance derlécla-
ration dès dits revenus, à la condition d'acquitter les
impôts y afférents dans les 30 jours de la notification
de leur montant.

§ 2. Moyennant déclaration spontanée et paiement
des droits éventuellement augmentés des intérêts
légaux, dans les xlélais visés au 5 1, décharge des
amendes fiscales est accordêe quant 'aux con travcrr-
liops commises avant le 7 octobre 1944 en matière de
droit de succession ct. dc luxe compensatoire des
droits de succession et quant aux dissimulations de
prix commises clans les acles enregistrés entre le
10 mai 1940 et tc re novembre 1944.

§ 3. Des délais de paiement peuvent êl re accordés
sut' demande motivée, moyennant versement d'un
intérêt. de retard au taux p róvu par les dispositions
légales sur la matière.

Ad. 2.
§ 1. Pal' dérojratiou ;\ l'article l de J'arrêté-loi du

17 décembre 1942, il est renoncé, Cil cc qui concerne
les oontrihunbles visés it l'article 74 des lois coordon-
nées relatives aux impôts sur les rovon us, it J'établisse-
ment du rappel des impôts éludés poui' les exercices
antérlours it 1040.
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ON'fWERP VAN WET

KAR.EL, PRINS VAN BELGIË,

REGENT VAN HET KONINKRIJK,

Aan allen, teqeruocordiqer; en ioekomenden, HEIL.

Op de voordracht van den Minister van Finauciëu,

WIJ HEBBEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN:

Het ontwerp van wet, waarvan de tek st volgt, zal
in Onzen naam door den Minister van Pinanclën hij
de Welgeverrde Kamers worden ingedienrl.

Eerste artikel.

S'l, De belastingplichtigen die, binnen drie maan-
den na cie bekendmaking van deze wet spontaan aan-
gifte doen van de verzwegen cloch met 'ingang van
het dienstjaar 1940 in de inkorristenbelasting en in
de nationale orisisbelasting belastbare inkomsten,
zijn vrijgesteld van de verhoogingen, geldboetert en
andere sl.raffen opgeloopen wegens niet-aangifte of
ontoereikende aangifte van de bewuste 'inkornsten ,
op voorwaarde dat zi] de ermede verband houdende
belastingen vereveuen binnen 30 dagen na de betee-
kcning van het bedrag ervan.

§ 2. Mils spontane aangifte en betaling van de
rechtcn eventueel opgcvoerd met de wettelijke inte-
restcu, 'bi nncn . den in § 1 bedoeldcn terrnijn , kan
Oll tlasting va n de fiscale ge] elboeten worden verlccnd
met betrekk ing lot de overtreding begaan vóór
7 Octoher 1944 ter zakc van successierecht en taxe
lot vcrgoeding "Van de successierechten en met
bctrekking tot prijzenbewimpeling begaan ill de tus-
schcn 10 Mei 1940 en 1 November 1944 gcregis-
l.recrde aktcn.

5 3. Uitstel van betaling mag op met redcncn om-
kleerle aanvraag worden tocgcstaan, tegen storting
van ccn nalatigheidsinterest vastgesteld op elen bij
de desbctref'Iende wetshepalingen voorxicncn voel.

Art. 2.
§ 1. Onder alwijking van artikel 1 van de hcsl nit-

wet van 17 Decernber 1942 wordt er afgezien, wat dé
bij arlikcl 74 der samengeschakelde inkomstenbelas-
tingwettcn bctref't, van het vestigen der navordering
van de over de dienstjarcn vóór 1940 ontdokcn helas-
lingen.

§ 2. Sont déclarées prescrites Ioules Helions l'II paic-' § 2. Worrlcn vcrvalleri verklnard alle vorderingcn
meut du droit de succession Lili pour des décès anlé-Ilot boluliug van hel succcssierecht verschuldigrl wc-
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rieurs au 1" janvier 1940 et de la taxe compensatoirc jgcns overlijden ingetreden voor 1Januari 1940 en
des droits de succession afférente aux exercices 1939 van de taxe tot vergoeding van de successierechten in
et antérieurs. verband met 1939 CIl, de vroegere dienstjaren.

Toutefois, cette mesure ne s'étend pas aüxInlrac- Deze rtHl.atregdslaàt echter niet op de overtredin-
lions qui on t été constatées et ont fait l'objet d'une gen dievastgesteld zijn ge",otden~n die het voor-
réclamation avant Ia publication de la présente loi, I werp zijn ge\veest van eeIl<cisch,vóór.de bekerîdma-
ni aux infractions dont l'existence résulterait de king van deze wet, noch op deovërtrëdingeï; waarvan
déclarations faites par les contribuables à l'Admi- het bestaan blijkt nit aangiften, 'irigediend door de
nistration à l'occasion de la perception des impôts bélastingplichtigen bij de Administratie ter gelegeil-
visés il l'article 3. heid van de inning der in artikel 3 bedoelde bclas-

I tingen.

Art. 3.

La présente loi est sans effet quant à l'application
des dispositions insérées dans les lois établissant un
impôt spécial sur les bénéfices résultant de Iourni-
lures et de prestations à l'ennemi et un impôt extraor-
dinaire sur les bénéfices, revenus ct profils excep-
tionnels réalisés en période de guerre.

Art. B.
Deze wet heeft geen uitwerking metnetrexxmg tot

de toepassirrg van de bepalingen ..opgenomen in. de
wetten tot invoering van een hijzondere belasting op
de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties
aan den vijand en van een extra-helasting .op de in
oorlogstijd behaalde exceptioneele winsten, inkorn-
sten eh baten.

Donné fI Bruxelles, le 15 mai 1945. Gegeven te Brussel, den. 15n Méi 1945,

CHARLES

PAn LE RécENT:

Le Ministp'e des Finances,

VANWEGE DEN :REGENT :.

De Mini.~tel' 'Van Fuionoiën,

G. 'EYSKENS.
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